
日薬業発第１０号 

令和２年４月６日 

都道府県薬剤師会 

学校薬剤師担当役員 殿 

 

日 本 薬 剤 師 会 

担当副会長 乾 英 夫 

 

 

新型コロナウイルス感染症への対応について（学校薬剤師編：その３） 

 

平素より本会学校薬剤師部会活動にご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

新型コロナウイルス感染症および学校再開の動きへの対応に際し、文部科学

省、厚生労働省の通知発出を受け、本会より２回（令和２年３月 16 日付け日薬

業発第 474 号、３月 27 日付け日薬業発第 492 号）にわたり「新型コロナウイル

ス感染症への対応について」をお送りしました。貴会学校薬剤師会員、関係者

へのご案内等、迅速なご協力に感謝申し上げます。 

さて、大都市圏では引き続き休校の措置を取る学校が多い一方で、地域によ

りすでに再開している学校があります。そのような中で、学校の管理職や養護

教諭等より感染対策への不安の声が多く寄せられております。 

つきましては、担当校がすでに再開または再開の目途が立っている場合は、

管理職や養護教諭等との連携をさらに強化いただき、上記本会からの２つの文

書をご参照の上、児童、生徒への手洗い、うがい、マスク着用などの指導を徹

底すること、手を触れやすいドアノブ、手すり、スイッチなどを消毒用エタノ

ールや次亜塩素酸ナトリウムで消毒すること、教室や学校内施設の換気を十分

に行うことなど、積極的な相談対応、指導および助言にあたっていただくよう、

学校薬剤師部会担当役員として強く要請いたします。 

なお、一部の学校薬剤師会員より、上記一連の本会からの文書を入手してい

ないとの連絡をいただいております。再三の依頼となり恐縮に存じますが、学

校薬剤師全員が同じ情報を共有できるよう、あらためて周知の徹底をお願い申

し上げます。本会ホームページのトップページ「新型コロナウイルス関連肺炎

に関する情報」に本会発出の新型コロナウイルスに関する文書を集約しており、

上記一連の文書も PDF で掲載していますのでご活用ください。 
 


